
Acrylic painting evaluation criteria
Kriteret e vlerësimit të pikturës akrilike

Creativity and Observation Make something that is unusual, unique, thoughtful, or very
well-observed. Your artwork should communicate it's idea
well whether your idea is "a person can be lonely, even in a
crowd," or "the petals of flowers are delicate, varied, and
unbelievably beautiful."

Kreativiteti dhe Vëzhgimi Bëni diçka që është e pazakontë, unike, e menduar ose shumë e
vëzhguar. Vepra juaj e artit duhet të komunikojë mirë idenë e saj nëse
ideja juaj është "një person mund të jetë i vetmuar, edhe në një turmë",
ose "petalet e luleve janë delikate, të larmishme dhe të pabesueshme
të bukura".

Painting technique Thoughtful colour mixing including greys, painted with a
variety of quality marks and brushstrokes.

Teknika e pikturës Përzierje e menduar ngjyrash duke përfshirë gritë, të lyera me një sërë
shenjash cilësore dhe penelata.

Composition You should create a painting that uses a clear colour scheme,
is non-central, and well-balanced.

Përbërja Ju duhet të krijoni një pikturë që përdor një skemë të qartë ngjyrash,
është jo qendrore dhe e balancuar mirë.

Fjalor për pikturën akrilike
Analogous colours groups of colours that are next to each other on the colour wheel
Ngjyra analoge grupe ngjyrash që janë pranë njëra-tjetrës në rrotën e ngjyrave

Colour composition the arrangement of colours in an artwork
Përbërja e ngjyrave renditja e ngjyrave në një vepër arti

Colour scheme the balanced choice of colours in an artwork
Skema e ngjyrave zgjedhja e ekuilibruar e ngjyrave në një vepër arti

Colour wheel a circle of coloured sections that shows the relationships between colours
Rrota me ngjyra një rreth me seksione me ngjyra që tregon marrëdhëniet midis ngjyrave

Complementary colours colours that are opposites on the colour wheel
Ngjyra plotësuese ngjyrat që janë të kundërta në rrotën e ngjyrave

Cool colours colours that are calm and soothing, such as blues and greens
Ngjyra të ftohta ngjyra që janë të qeta dhe qetësuese, të tilla si bluja dhe jeshile

Cyan a greenish-blue colour that is one of the colour primaries
Cyan një ngjyrë jeshile-blu që është një nga ngjyrat kryesore



Dry brush painting creating scratchy brushstrokes using a brush that is mostly dry
Pikturë me furçë të thatë duke krijuar penelata gërvishtëse duke përdorur një furçë që është kryesisht e thatë

Dull colours colours that are weak, and not very vivid
Ngjyra të zbehta ngjyra që janë të dobëta dhe jo shumë të gjalla

Intense colours colours that are strong and very vivid
Ngjyra intensive ngjyra që janë të forta dhe shumë të gjalla

Magenta a reddish purple (hot pink) that is one of the colour primaries
Magenta një vjollcë e kuqërremtë (rozë e nxehtë) që është një nga ngjyrat primare

Primary colour a colour that cannot be mixed using other colours, for example: cyan, yellow, and
magenta

Ngjyra primare një ngjyrë që nuk mund të përzihet duke përdorur ngjyra të tjera, për shembull: cian,
të verdhë dhe magenta

Secondary colour a colour that is created by mixing two primary colours, for example: red, green, and
blue

Ngjyra dytësore një ngjyrë që krijohet nga përzierja e dy ngjyrave kryesore, për shembull: e kuqe,
jeshile dhe blu

Split complementary colour scheme a colour scheme using one base colour, and two colours on either side of
the complementary

Ndani skemën plotësuese të ngjyrave një skemë ngjyrash duke përdorur një ngjyrë bazë dhe dy ngjyra në të dyja
anët e plotësueses

Square colour scheme a colour scheme in which colours are balanced around the colour wheel in the
shape of a square

Skema e ngjyrave katrore një skemë ngjyrash në të cilën ngjyrat janë të balancuara rreth rrotës së ngjyrave në
formën e një katrori

Triangle colour scheme a colour scheme in which colours are balanced around the colour wheel in the
shape of a triangle

Skema e ngjyrave të trekëndëshit një skemë ngjyrash në të cilën ngjyrat janë të balancuara rreth rrotës së
ngjyrave në formën e një trekëndëshi

Warm colours colours that are suggestive of heat or passion: yellows, oranges, and reds
Ngjyra të ngrohta ngjyrat që sugjerojnë nxehtësinë ose pasionin: e verdha, portokallia dhe e kuqja

Wet-on-wet painting adding a different colour of wet paint to a painting that is already wet
Pikturë lagësht mbi lagësht duke shtuar një ngjyrë të ndryshme të bojës së lagur në një pikturë që tashmë është e

lagur


